1

Antônio Otá
Vere.-.1~re-nte d

:anta Rit

Carlos

unha (Longuinho)
Câmara Municipal

ucai

ato)

(72
apistrano Cunha Júnior (Duzinho)

Vereador

ionísio Silvério
Vereador

Uiles $ e , 	e de So a
Vereador

Eduardo

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DE LEI N° 26A/2021,
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Alameda B, localizada no loteamento Interlagos, Santa Rita
do Sapucaí/MG, passa a denominar-se "Rua Maria Tereza Rocha."

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 22 de outubro de 2021.

•

•

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Prefeitura

Santa
rabalhando para o pov

Gestão 2017.2020

pucaí

DECLARAÇÃO

• DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVISANDO NOS MAPAS
E ARQUIVOS DESTA PREFEITURA, CONSTATAMOS QUE A ALAMEDA
B DO LOTEAMENTO INTERLAGOS, AINDA SE ENCONTRA SEM
DENOMINAÇÃO.
OBS:

FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE MUDANÇA EM TRÂMITE OU
CONSOLIDADO DESSE LOGRADOURO EM ANDAMENTO

Sem mais.

SANTA RITA DO SAPUCAÍ 11/11/2021

•

4ta
Jose nedito 'arneiro Ribeiro
Coord. de Planejamento Urbano

Receoloo er  ic52
rimam  /5.'D 2$k,

Secreta 	da CO-1;
 r( Dias

ara Municipal

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 — Família Andrade — Santa Rita do Sapucai/MG — CEP 37.540-000

Tel.: (35) 3473-1313 — E-mail: obras@pmsrs.rrig.gov.br

BIOGRAFIA MARIA TEREZA ROCHA

Maria Tereza Rocha, nascida em 31/08/1952, filha de Ciro Luiz da Rocha e Rita
Lisboa da Rocha ambos trabalhadores rurais, desde muito nova se dedicou
fielmente ao trabalho, quando logo aos 14 anos de idade resolveu morar sozinha
na cidade e trabalhar a fim de constituir família, trabalhou em várias Casas de
Família Tradicionais de nossa cidade como a do Sr. Schimdt, em meados 1985
começou a trabalhar como prensista na hoje extinta Estamparia Santarritense,
onde por lá trabalhou por mais de 23 (vinte) três anos, saindo no mesmo dia em
que foi realizado o fechamento definitivo da referida empresa.

Tereza Rocha como era conhecida, cassou-se em 19/05/1990 com Carlos
Roberto de Souza (mais conhecido com Charrete) e em 12/02/1991 teve seu
único filho, hoje com 30 (trinta) anos o Advogado Dr. Carlos Felipe Rocha de
Souza, que hoje presta relevantes a comunidade como Advogado Militante e • 	Diretor-Jurídico da ACEVALE.

Falava sempre a todos os conhecidos que o único objetivo da sua vida era ver
formado seu único filho e que depois disso poderia descansar em paz, pois sua
missão estaria cumprida. Nisso quis o destino que em Novembro/2014, exatos 9
meses da formatura em direito de seu filho Felipe Rocha, descobriu um câncer
de reto que em 6 meses a levaria desta vida terrena para o plano espiritual,
falecendo no dia 16/05/2015, após de fato ter cumprido a sua missão como ela
mesmo assim falava.

Deixou nosso convívio físico para estar sempre em nosso coração, com o
exemplo inspirador de amor a família e de retidão ao trabalho, fonte de toda base
de sua família Felipe Rocha (seu filho), Aline da Silva Gonçalves (sua nora),
Pedro Otávyo e Ana Luisa (seus netos), Charrete (seu esposo), e seus irmãos e
irmãs e sobrinhos. •

	Page 1
	Page 2
	Page 3